РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Глава администрации МО «Поселок Приморье»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  « 3 » сентября  2010 года

                      №  68
Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги  «Выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение на территории муниципального образования «Поселок Приморье»

          В соответствии с главой 3 Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно Порядку разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2005 года № 679, руководствуясь Распоряжением Губернатора Калининградской области от 08 мая 2006 года № 151-р «О мерах по проведению административной реформы в Калининградской области», на основании Устава муниципального образования  «Поселок Приморье» и в целях определения последовательным исполнения административных процедур, связанных с реализацией прав граждан и юридических лиц на  получение муниципальной услуги

п о с т а н о в л я ю :
 1. Утвердить  Административный регламент представления  муниципальной услуги «Выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение на территории муниципального образования  «Поселок Приморье» согласно приложению.

2. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

«Поселок Приморье»

                                                 А.В. Ковальский

      .

Приложение

к постановлению главы администрации

муниципального образования

 «Поселок Приморье»

             от « 3 »  сентября  2010 года  № 68
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципальной услуги
«Выдача  решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение  на территории муниципального образования  городское поселение «Поселок Приморье»

I. Общие положения

Настоящий Административный регламент (далее - Регламент) разработан в целях оптимизации и доступности предоставления муниципальной услуги по выдаче решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение на территории муниципального образования  «Поселок Приморье».

 Регламент определяет сроки и последовательность действий должностных лиц Администрации муниципального образования  «Поселок Приморье» при осуществлении полномочий по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.

1.1 Наименование муниципальной услуги

Муниципальная услуга «Выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение».

1.2 Наименование органа, предоставляющего муниципальную  услугу

Муниципальную услугу предоставляет – отдел земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования «Поселок Приморье»

При предоставлении муниципальной услуги в целях достоверности предоставляемой информации осуществляется взаимодействие со следующими организациями:

       - Светлогорский отдел Управления Федеральной регистрационной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калининградской области (238560, г. Светлогорск, Калининградский проспект, 47, телефон: 2-22-72);

       - Светлогорское отделение Калининградского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация- Федеральное БТИ» (238560, г.Светлогорск, ул.Игашева, 1, телефон: 2-19-96 );

        - Организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами ;

        - МУП «Расчетно-кассовый центр»,  г.Светлогорск, ул.Вокзальная, 4 (тел.2-25-17).

1.3 Нормативно-правовое регулирование предоставления муниципальной услуги

Представление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

            - Конституцией Российской Федерации;

          - Гражданским Кодексом Российской Федерации (часть вторая);

   - главой 3 Жилищного кодекса Российской Федерации ;

   - Градостроительным кодексом Российской Федерации;

         - Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 09.01.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2005 № 679 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)».

1.4  Описание результатов  предоставления муниципальной услуги
Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение по форме утвержденной постановлением Правительства РФ от 10.08.2005 г. №502.

1.5  Получатели результатов  предоставления муниципальной услуги
Получателями результатов предоставления муниципальной услуги (далее – получателями) являются граждане Российской Федерации и юридические лица, которые в соответствии с законодательством могут быть участниками жилищных отношений.

 II. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги

2.1 Порядок информирования о порядке предоставления муниципальной услуги
2.1.1       Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется непосредственно в отделе земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования «Поселок Приморье», расположенном по адресу:

 238575, Калининградская область,

Светлогорский район, поселок Приморье, Балтийский проспект, 12

телефон для справок (консультаций): 8 (401-53) 3-92-36,

Электронный адрес для направления обращений:

Е-mail: primorie@baltnet.ru

график (режим) работы:с понедельника по пятницу с 09.00 до 18.00,

обеденный перерыв: с 13.00 до 14.00.

А так же:

         - с использованием средств телефонной связи;

        - на информационном стенде;

2.1.2 Получение консультаций по процедуре исполнения муниципальной услуги может осуществляться следующими способами:

- посредством личного обращения;

- обращения по телефону;

          - посредством письменных обращений по почте.

       2.1.3 Консультации предоставляются  начальником отдела земельных и имущественных администрации муниципального образования «Поселок Приморье» по следующим вопросам:

          - перечень документов, необходимых  для  получения муниципальной услуги;

 - местонахождение  администрации муниципального образования «Поселок Приморье» и начальника отдела земельных и имущественных отношений, ответственного за осуществление муниципальной услуги;

 - время приема на консультацию или подачи заявления, а также получения результатов исполнения муниципальной услуги;

- срока рассмотрения заявления на осуществление муниципальной услуги.

       2.1.4 Основными требованиями к информированию населения о порядке оказания муниципальной услуги являются:

- достоверность предоставляемой информации;

- четкость в изложении информации;

- полнота информации.

    2.2 Сроки предоставления муниципальной услуги

Решение о переводе или об отказе в переводе помещения должно быть принято по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных представленных документов не позднее чем через сорок пять дней со дня представления указанных в настоящем Регламенте документов.

     2.3 Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги, порядок их представления

Для получения решения о переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение собственник соответствующего помещения или уполномоченное им лицо (далее - заявитель) представляет в отдел земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования «Поселок Приморье»  следующие документы:

- заявление о переводе помещения;

- правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

- план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения);

- поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;

- подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения).

Если для использования переводимого помещения в качестве жилого или нежилого требуется проведение его реконструкции, то проект разрабатывается и оформляется в соответствии со ст. 48 Градостроительного кодекса РФ.

Приём заявлений с приложенными документами осуществляется по адресу:  238575, Калининградская область,   Светлогорский район, п. Приморье, Балтийский проспект,12 -  общий отдел администрации муниципального образования «Поселок Приморье».

Время ожидания заявителей при подаче/получении документов для предоставления муниципальной услуги не должно превышать 20 минут.
Заявителю выдается расписка в получении документов с указанием их перечня и даты их получения.

 2.4 Условия перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
1) перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение допускается с учетом соблюдения требований Жилищного кодекса РФ и законодательства о градостроительной деятельности.

2) перевод жилого помещения в нежилое помещение не допускается, если доступ к переводимому помещению невозможен без использования помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсутствует техническая возможность оборудовать такой доступ к данному помещению, если переводимое помещение является частью жилого помещения либо используется собственником данного помещения или иным гражданином в качестве места постоянного проживания, а также если право собственности на переводимое помещение обременено правами каких-либо лиц.

3) перевод квартиры в многоквартирном доме в нежилое помещение допускается только в случаях, если такая квартира расположена на первом этаже указанного дома или выше первого этажа, но помещения, расположенные непосредственно под квартирой, переводимой в нежилое помещение, не являются жилыми.

4) перевод нежилого помещения в жилое помещение не допускается, если такое помещение не отвечает установленным требованиям в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 или отсутствует возможность обеспечить соответствие такого помещения установленным требованиям либо если право собственности на такое помещение обременено правами каких-либо лиц.

2.5 Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги

Отказ в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение допускается в случае:

1) непредставления определенных п. 2.3 настоящего Регламента документов;

2) представления документов в ненадлежащий орган;

3) несоблюдения предусмотренных п. 2.4 настоящего Регламента условий перевода помещения;

4) несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства.

Решение об отказе в переводе помещения должно содержать основания отказа.

       2.6  Требования к оборудованию помещений для оказания муниципальной услуги
Помещение для оказания муниципальной услуги должно быть оснащено стульями, столами, компьютером с возможностью печати и выхода в Интернет.
Для ожидания приема заявителям отводится специальное место, оборудованное стульями, столами (стойками), образцами документов для возможности оформления документов.

       2.7  Муниципальная услуга предоставляется бесплатно для заявителя.

III. Административные процедуры
       3.1 Последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- приём и регистрация заявления с приложенными документами – срок исполнения: в течение 1 рабочего дня;

- проверка комплектности и анализ принятых документов специалистом, на которого возложена ответственность по проверке документов (далее по тексту – должностное лицо) – срок исполнения: в течение 20 дней;

- представление документов на рассмотрение межведомственной комиссией – срок исполнения: в течение 3  дней;

- рассмотрение представленных документов на заседании межведомственной комиссии, оформление и подписание акта межведомственной комиссии  – срок исполнения: в течение 15 дней;

- подготовка проекта решения (постановления) главы администрации муниципального образования «Поселок Приморье» о  переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение  – срок исполнения: в течение 3 дней;

- принятие главой администрации муниципального образования соответствующего решения – срок исполнения: в течение 3 дней;

- выдача или направление получателю услуги уведомления о принятом решении – срок исполнения: не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия такого решения.

Одновременно с выдачей или направлением получателю услуги уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение отдел земельных и имущественных отношений информирует о принятии указанного решения собственников помещений, примыкающих к помещению, в отношении которого принято указанное решение.

     Уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение подтверждает окончание перевода помещения и является основанием использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения, если для такого использования не требуется проведение его переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ.

IV. Порядок и формы контроля  предоставления муниципальной услуги

Контроль за исполнением предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение заявлений, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействия) должностных лиц администрации муниципального образования  «Поселок Приморье».

Текущий контроль осуществляется заместителем главы администрации муниципального образования «Поселок Приморье».

Ответственность за предоставление муниципальной услуги возлагается на начальника отдела земельных и имущественных  отношений администрации муниципального образования «Поселок Приморье».

          Персональная ответственность сотрудников, предоставляющих муниципальную услугу, закрепляется в должностной инструкции в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения и исполнения должностными лицами администрации муниципального образования «Поселок Приморье» обязанностей по предоставлению муниципальной услуги.

Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки) или отдельные вопросы (тематические проверки). Проверка также может проводиться по конкретному обращению заявителей.

По результатам проверок в случае выявления нарушений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и Калининградской области.

V. Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения при предоставлении муниципальной услуги

Порядок обжалования действия (бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения при исполнении муниципальной услуги определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.